
2019 年 8 月 20 日 

緊急調査結果報告 

 

一般社団法人日本乳房オンコプラスティックサージャリー学会 

理事⻑ 朝⼾ 裕貴 

 

本年 8 月 6 日〜8 月 12 日に実施した乳房再建用エキスパンダー実施施設に対する緊急調査の結果を以

下ご報告させていただきます。 

ご協力いただきました施設におかれましては、大変ご多忙の中ご対応いただきましたこと、厚く御礼申

し上げます。引き続き学会活動にご理解とご支援を賜りますよう重ねましてお願い申し上げます。 

 

記 

回答施設： 

414 件 

調査結果： 

Q1. 貴院においてエキスパンダー挿入の手術をうけ、現時点でエキスパンダーが入っている状態 

（インプラントや自家組織への入れ替え待ち）となっている患者数をお教えください。  

3,493 名 

 

Q2. Q1 のうちで、本年 3 月 31 日以前にエキスパンダー挿入手術を受けている患者数をお教えください。 

2,152 名 

 

Q3. Q1 のうちで、以下に該当するために次の手術を急ぐ必要のある患者数をお教えください。 

A: 放射線治療を急ぐ必要のある患者 

88 名 

 

B: 現在挿入中のエキスパンダーの合併症（破損、感染など）が疑われる患者 

27 名 

 

C: 他の脳神経疾患などで MRI 検査の必要性がある患者 

24 名 

 

D: 切除手術の結果断端陽性で入れ替えの際に追加切除を検討すべき患者 

33 名 

以上 


